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[Kaj Poulsen] 

Administrationen af lovgivningen mener vi 
selvfølgelig vil blive en stor belastning for det 
nuværende formidlingssystem. Vi ved, at ar- 
bejdsministeren på finansloven har foreslået 
voldsomme besparelser, som vil betyde en ned- 
sættelse af arbejdsformidlingens personale 
med over 100 ansatte. De skøn, der ligger til 
grund ved vurderingen af dette lovforslags gen- 
nemførelse, tyder på en 20 pct.s merbelastning 
af systemet. Derfor går jeg ud fra, at arbejdsmi- 
nisteren, når belastningen kommer, føler sig 
forpligtet over for den lovgivning, som er aftalt 
med et flertal i Folketinget, til at sørge for, at de 
rettigheder, de ledige har ifølge den lovgivning, 
vil de også få, når den skal udføres ude i syste- 
met. 

Vi vil naturligvis i udvalget arbejde positivt 
og hurtigt for at få denne lov gennemført. Det 
afgørende for os er, at de lediges rettigheder og 
pligter bliver kendt, at vi får dem fastslået, såle- 
des at denne vejlednings- og informationsind- 
sats kan sættes i gang allerede fra 1. januar 
1989. 

Lad mig afslutningsvis sige, at det er forstå- 
eligt, også for befolkningen, at der er forskellige 
holdninger her i Folketinget, at vi kan være 
uenige om mange ting -  og dertil tror jeg be- 
folkningen siger, at det er fair nok. Jeg tror bare 
ikke på, at befolkningen kan forstå, hvis det er 
sådan, at vi ikke er ærlige over for hinanden 
med hensyn til de informationer, vi giver hin- 
anden, og med hensyn til de informationer, vi 
giver ude i offentligheden. Derfor håber jeg 
selvfølgelig, at de gentagne meldinger, vi har 
fået om, at arbejdsministeren specielt i arbejds- 
giverkredse har fortalt, at her har han rigtig 
snydt Socialdemokratiet, hvad angår admini- 
strationen af loven, er forkerte, og at arbejdsmi- 
nisteren naturligvis føler sig forpligtet af den 
lovgivning, Folketinget vedtager, og vil admini- 
strere den efter hensigten. 

Pia Christmas-Møller (KF): 
Efter konservativ opfattelse er der rigtig 

mange gode og fremadrettede elementer i for- 
slaget om en forstærket indsats mod langvarig 
ledighed. 

På det helt overordnede plan er vi tilfredse 
med, at forslaget er et endeligt brud med 
1970'ernes passive livstidsprincip, hvorefter 
dagpengesystemet først og fremmest virkede 
som en parkeringsplads for de ledige. Det var et 

system, der på den ene side hverken gav de le- 
dige beskæftigelsesfremmende uddannelses- 
muligheder eller aktivitetstilbud og på den an- 
den side heller ikke stillede nogen egentlige 
krav til den ledige selv. 

Vi lægger vægt på, at arbejdsløshedsforsik- 
ringens målrettede arbejdsmarkedsopgaver un- 
derstreges i forslaget. Vi finder, at det er af cen- 
tral betydning, at den ledige får reelle tilbud om 
at forbedre sine beskæftigelsesmuligheder, 
samt at udgangspunktet for tilbudene er den le- 
diges egne ressourcer, egen indsats og eget an- 
svar. 

De ledige, der vitterlig er aktivt arbejdssø- 
gende, skal efter Det Konservative Folkepartis 
opfattelse både understøttes økonomisk og 
praktisk i bestræbelserne på at opnå beskæfti": 
gelse. Den målsætning får et langt bedre grund- 
lag med gennemførelsen af det foreliggende 
forslag, som følger den konstruktive linje for 
firkløverregeringens indførelse af tilbudene om 
iværksætter- og uddannelsesydelse op. 

Forslagets bærende idé bygger på et krav om 
aktivitet, et krav, som retter sig både mod syste- 
met og mod den ledige selv. Den forstærkede 
og fremrykkede vejledningsindsats på såvel det 
generelle som det personlige plan, den frem- 
rykkede adgang til iværksætterydelse, den 
stærkt forbedrede adgang til uddannelse, her- 
under mulighed for tilrettelæggelse af individu- 
elle uddannelses- og jobforløb for personer 
med ringe uddannelsesbaggrund, og hovedreg- 
len om modtaget uddannelsestilbud som ad- 
gangskrav til andet jobtilbud vil sammen med 
de skærpede rådighedskrav forbedre dagpen- 
gesystemets ressourceudnyttelse til gavn for de 
ledige. 

Vi lægger i den konservative folketingsgrup- 
pe stor vægt på forslagets præcisering af rådig- 
hedskravet. Det er og skal være et grundlæg- 
gende princip, at dagpengemodtageren er ak- 
tivt arbejdssøgende og står til rådighed for ar- 
bejdsmarkedet. Det er selve grundlaget for ar- 
bejdsløshedsforsikringen. I dag kan en ledig 
uden nærmere begrundelse undlade at møde 
op til en henvist jobsamtale, og det endog ad- 
skillige gange, uden nogen som helst form for 
opfølgning eller dagpengemæssige konsekven- 
ser. Det er aldeles urimeligt og misbrug af sy- 
stemets ressourcer. Derudover er den slags mis- 
brugstilfælde med til at udsprede mistillid til 
hele systemet. Vi er tilfreds med, at der i forsla- 


